
Bollettino Novità

sBiblioteca dell'Unione Femminile Nazionale

di Milano

4' trimestre 2019





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 1

1 *3. Convegno nazionale contro la tratta delle
donne e dei fanciulli : Milano, 29 ottobre-1
novembre 1923. - Milano : L. di G. Pirola,
1924. - 191 p.,[3] c. di tav. : ritr. ; 21 cm.
inv. UFN 11279

ARCH.UFN.10.63.3
1 v.

2 *9. Congresso dell'Alleanza internazionale
pro-suffragio femminile : Ufficio di
presidenza dell'Alleanza internazionale. -
Roma : Società anonima poligrafica italiana,
[1923]. - 12 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11209

ARCH.UFN.8.56.11
1 v.

3 Le *addette ai lavori domestici :
collocamento, assistenza, istruzione / Nina
Rignano Sullam. - Milano : Tipo-lit.
Rebeschini di Turati, 1914. - 24 p. ; 25 cm.
inv. UFN 11230

ARCH.UFN.9.59.2
1 v.

4 L'*Agnese va a morire / Renata Vigano ;
prefazione e note di Sebastiano Vassalli. -
Milano : Einaudi scuola, c1990. - XII, 341 p. ;
18 cm.
inv. UFN 11258

NARR.853.VIG.AGN
FONDO ANNA CHIODI

5 Un *albero cresce a Brooklyn : romanzo /
Betty Smith. - Milano : A. Mondadori, 1947.
- 483 p. ; 20 cm. ((Trad. di: Giacomo
Cicconardi.
inv. UFN 11122

NARR.813.SMI.ALB
FONDO MARIA ATTANASIO

6 L'*aloe / Katherine Mansfield ; a cura di
Franca Cavagnoli. - Milano : A. Mondadori,
1999. - 120 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11185

NARR.823.MAN.ALO
FONDO ANNA CHIODI

7 L'*altra Grace / Margaret Atwood ;
traduzione di Margherita Giacobino. -
Milano : Baldini & Castoldi, /1997]. - 505 p. ;
24 cm.

inv. UFN 11222
NARR.813.ATW.ALT
Fondo Anna Chiodi

8 L'*amante del bosco / Susan Vreeland ;
traduzione di Chiara Gabutti. - Vicenza : N.
Pozza, [2004!. - 462 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11144

NARR.813.VRE.AMA
FONDO ANNA CHIODI

9 *Amici e amanti / Elisabeth Bowen ;
prefazione di Grazia Livi. - Milano : La
Tartaruga, \1992!. - 214 p. ; 21 cm
inv. UFN 11263

NARR.823.BOW.AMI
FONDO MARIA ATTANASIO

10 *Angeli e insetti / Antonia S. Byatt ;
traduzione di Anna Nadotti e FaustoGaluzzi.
- Torino : Einaudi, [1994]. - VI, 318 p. : ill. ;
23 cm.
inv. UFN 11266

NARR.823.BYA.ANG
FONDO MARIA ATTANASIO

11 *Animare la vita : disciplina della nascita
tra medicina e morale nell'Ottocento /
Emmanuel Betta. - Bologna : Il mulino,
[2006]. - 367 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11243

MONOG.W.01.BET.1
1 v.

12 *Annarita Buttafuoco : ritratto di una storica /
a cura di Anna Rossi-Doria. - Roma :
Jouvence, 2001. - 114 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11141

MONOG.W.17.G.ROS.8
FONDO GIULIANA FRANCHINI

13 *Annus mirabilis / Geraldine Brooks ;
traduzione di Francesca Diano. - Vicenza :
N. Pozza, 2003!. - 334 p. : 1! c. geogr. ; 22
cm.
inv. UFN 11264

NARR.813.BRO.ANN
FONDO MARIA ATTANASIO



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 2

14 *Antichrista / Amélie Nothomb ; traduzione
di Monica Capuani. - Roma : Voland, 2004.
- 117 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11257

NARR.843.NOT.ANT
FONDO ANNA CHIODI

15 L'*Archivio della guerra nel Castello
sforzesco : una delle istituzioni più care ai
Milanesi / Antonio Monti. - Milano : Tip.
editrice Moderna Poliglotta, 1929. - 23 p. :
ill. ; 23 cm. ((Estr. da: L'almanacco di
Milano,1929.
inv. UFN 11311

ARCH.UFN.11.70.1
1 v.

16 *Archivio per la storia delle donne / fondato
da Adriana Valerio . - Napoli : M. D'Auria.
- v. ; 24-35 cm. ((In copertina: Fondazione
Pasquale Valerio per la Storia delle Donne.
- Dal vol. 3: Trapani : Il pozzo di Giacobbe.

+ 6. - Trapani : Il pozzo di Giacobbe, 2009. -
264 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa al frontespizio:
Fondazione P. Valerio per la storia delle
donne, Napoli
inv. UFN 11241

MONOG.W.17.A.ARC.1.6
1 v.

17 L'*arte dissente : scritti sull'estasi e
la sfrontatezza / Jeanette Winterson ;
traduzione di Chiara Spallino Rocca. -
Milano : Oscar Mondadori, 2006. - 194 p. ;
18 cm.
inv. UFN 11215

MONOG.W.14.WIN.2
FONDO ANNA CHIODI

18 *Asilo Mariuccia : relazione 14 dicembre
1902 - 31 dicembre 1913. - Milano: tip.
Umberto Allegretti, [1914?]. - 42 p. ; 25 cm.
inv. UFN 11304

ARCH.UFN.11.67.6
1 v.

19 L'*asilo Mariuccia \in Milano! : relazione.
- Milano : Tip. Nazionale di V. Ramperti,
1910. - 8. p. 40. ((L. 1.
inv. UFN 11300

ARCH.UFN.11.67.2
1 v.

20 L'*asilo Mariuccia : 14 dicembre 1902-31
dicembre 1922. - Milano : Pirola,1922. - 74
p., 3 c. di tav. : ill. ; 23 cm.
inv. UFN 11309

ARCH.UFN.11.67.11
1 v.

21 *Asilo Mariuccia : studi e proposte 1914.
- [S.l. : s.n.!, stampa 1914 (Milano : Tip.
Allegretti). - 17 p. : ill. ; 25 cm. ((A cura e
spese dei benefattori dell'Asilo Mariuccia
inv. UFN 11305

ARCH.UFN.11.67.7
1 v.

22 *Asilo Mariuccia : Costituito in Ente morale
con R. Decreto 8 Dicembre 1909 : relazione
anno 1910. - Milano : Tipografia Nazionale
di Virgilio Ramperti, 1911. - 8 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11302

ARCH.UFN.11.67.4
1 v.

23 *Asilo Mariuccia : Costituito in Ente morale
con R. Decreto 6 dicembre 1908 : relazione
per l'anno 1911. - Milano : Tipografia
Nazionale di Mariani eUggè, 1912. - 17 p. ;
24 cm.
inv. UFN 11303

ARCH.UFN.11.67.5
1 v.

24 *Asilo Mariuccia : Anni 1914-1915. - Milano :
Tipografia Umberto Allegretti, [1916?]. - 34
p. ; 24 cm.
inv. UFN 11306

ARCH.UFN.11.67.8
1 v.

25 L'*Asilo Mariuccia : Anni 1916-1917. -
Milano : Ditta L. di G. Pirola, [1918?]. - 16 p. ;
24 cm. ((Descrizione basata sulla copertina
inv. UFN 11307

ARCH.UFN.11.67.9
1 v.

26 *Asilo Mariuccia : anni 1918-1919. - Milano :
Officine tipo-litografiche dell'impresa gen.
d'affissioni e pubblicità, [1920?]. - 16 p. ; 24
cm.
inv. UFN 11308

ARCH.UFN.11.67.10



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 3

1 v.

27 *Asilo Mariuccia : costituito in Ente morale
con R. decreto 8 dicembre 1909 Milano. -
[S. l. : s. n.], [1928?]. - 65 p. : 2 c. di tav. :
ill. ; 23 cm.
inv. UFN 11310

ARCH.UFN.11.67.12
1 v.

28 *Asilo Mariuccia : anno 1906. - Milano :
Tipografia nazionale di Vincenzo Ramperti,
1907. - 31 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11299

ARCH.UFN.11.67.1
1 v.

29 L'*assassino cieco : romanzo / Margaret
Atwood ; traduzione di Raffaella Belletti. -
Milano : TEA, 2003. - 552 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11191

NARR.813.ATW.ASS
FONDO ANNA CHIODI

30 *Attraversando il tempo : centoventi
anni dell'Unione femminile nazionale
(1899-2019) / a cura di Stefania Bartoloni.
- Roma : Viella, 2019. - 217 p., [6] carte di
tav. : ill. ; 21 cm
inv. UFN 11172

MONOG.W.17.A.BAR.4
1 v.

31 *Autobiografia di Alice Toklas / Gertrude
Stein ; traduzione di Cesare Pavese ;
introduzione di Richard Bridgman. - Torino :
Einaudi, °2003!. - XXXIX, 265 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11155

NARR.813.STE.AUT
FONDO ANNA CHIODI

32 Il *bacio d'una morta / Carolina Invernizio. -
[Mantova] : Corraini, 2007.- 387 p. ; 21 cm.
((Ed. per il progetto Qui comincia la lettura
di Festivaletteratura.
inv. UFN 11160

NARR.853.INV.BAC
FONDO ANNA CHIODI

33 La *ballata del caffè triste / Carson
McCullers ; traduzione di Franca Cancogni.
- Torino : Einaudi, 2013. - 155 p. ; 20 cm

inv. UFN 11179
NARR.813.MCC.BAL
FONDO ANNA CHIODI

34 Il *bambino lasciato solo : favole per
momenti difficili / Alba Marcoli. -Milano :
Mondadori, 2007. - 356 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11214

MONOG.W.16.MAR.4
FONDO ANNA CHIODI

35 La *bastarda / Violette Leduc ; traduzione di
Valerio Riva ; introduzione di Carlo Jansiti ;
prefazione di Simone de Beauvoir. - Milano :
A. Mondadori, 1989. - 552 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11219

NARR.843.LED.BAS
FONDO ANNA CHIODI

36 *Brevi norme d'igiene mentale del bambino :
consigli per la formazione e la correzione
delle abitudini. - Milano : Lega italiana
d'igiene e profilassi mentale, [193.!. -
15 p. ; 24 cm. ((Traduzione dalla
pubblicazione della National Committee for
mental hygenie. New York.
inv. UFN 11196

ARCH.UFN.8.53.4
1 v.

37 *Camera d'albergo / Colette ; traduzione e
note di Maurizio Ferrara. - Antella : Passigli,
©2003. - 101 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11153

NARR.843.COL.CAM
FONDO ANNA CHIODI

38 *Castigo : Romanzo. - Sesto S. Giovanni
(Milano) : A. Barion, Casa Per Ed.Popolari,
1936. - 16. p. 397.
inv. UFN 11124

NARR.853.SER.CAS.1
FONDO MARIA ATTANASIO

39 *Cenni sulla legislazione italiana circa la
tratta delle bianche e la prostituzione in
generale / Comitato italiano contro la tratta
delle bianche. -Milano : Tip. Nazionale di V.
Ramperti, 1911. - 24 p. ; 25 cm.
inv. UFN 11281

ARCH.UFN.10.63.5



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 4

1 v.

40 *Chats / de Colette. - Paris : A. Michel, 1950.
- 203 p. : ill. ; 20 cm.
inv. UFN 11358

NARR.843.COL.CHA
1 v.

41 *Chiara luce del giorno / Anita Desai ;
traduzione di Anna Nadotti. - Torino :
Einaudi, ©1998 (stampa 1999). - 250 p. ; 23
cm.
inv. UFN 11152

NARR.823.DES.CHIA
FONDO ANNA CHIODI

42 *Chiedi perdono / Ann-Marie MacDonald ;
traduzione di Giovanna Granato. - Milano :
Adelphi, 2002. - 589 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11146

NARR.813.MAC.CHI
FONDO ANNA CHIODI

43 Un *cielo senza fine / Marlen Haushofer ;
traduzione dal tedesco di Palma Severi ;
postfazione di Anita Raja. - Roma : E/O,
(1991). - 176 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11313

NARR.833.HAU.CIE
FONDO MARIA ATTANASIO

44 *Cinque romanzi brevi : La strada che va in
citta ; E stato cosi ; Valentino ; Sagittario ; Le
voci della sera/ Natalia Ginzburg. - Torino :
Einaudi,1964. - 407 p. ; 23 cm
inv. UFN 11318

NARR.851.GIN.CIN
FONDO MARIA ATTANASIO

45 *Colomba / Dacia Maraini. - Milano :
Mondolibri, stampa 2005. - 373 p., [1] c. di
tav. : ill. ; 23 cm.
inv. UFN 11159

NARR.853.MAR.COL
FONDO ANNA CHIODI

46 *Colpa d'amore : [romanzo] / Elisabeth von
Arnim ; traduzione di Simona Garavelli. -
Torino : Bollati Boringhieri, 2010. - 313 p. ;
21 cm.
inv. UFN 11162

NARR.823.VON.COL
FONDO ANNA CHIODI

47 *Come pietre nel fiume / Ursula Hegi ;
traduzione di Valeria Raimondi. - Milano :
Feltrinelli, 2001. - 549 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11186

NARR.813.HEG.COM
FONDO ANNA CHIODI

48 *Comitato nazionale contro la tratta delle
bianche : Milano Corso di PortaNuova n.
20, telefono n. 84-20 : sezione di Milano.
- Milano : Ditta Tip. Editr. Libraria L. Di G.
Pirola, 1919. - 8 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11282

ARCH.UFN.10.63.6
1 v.

49 *Conferenza tenuta dalla signora profess.sa
Maria Cleofe Pellegrini il 13.dicembre
1900. / Società scuole preparatorie operaie.
- Milano : Editore Antonio Vallardi, 1901. -
13 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11223

ARCH.UFN.9.60
1 v.

50 *Conversazioni / Nicla Vassallo ; intervista
di Anna Longo ; illustrazionidi Francesca
Biasetton. - Milano ; Udine : Mimesis, 2012.
- 100 p. , 1 ritratto : ill. ; 21 cm.
inv. UFN 11177

MONOG.W.19.VAS.1
Fondo Anna Chiodi

51 *Cortile a Cleopatra : romanzo / Fausta
Cialente. - Milano : A. Mondadori,1973. -
256 p. ; 20 cm
inv. UFN 11260

NARR.853.CIA.COR
FONDO MARIA ATTANASIO

52 Il *cuore è un cacciatore solitario / Carson
McCullers ; traduzione di Irene Brin ;
[introduzione di Goffredo Fofi]. - Torino :
Einaudi, [2008].- X,368 p. ; 20 cm
inv. UFN 11184

NARR.813.MCC.CUO
FONDO ANNA CHIODI



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 5

53 La *dama e l'unicorno / Tracy Chevalier ;
traduzione di Massimo Ortelio. -Vicenza : N.
Pozza, °2003!. - 286 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11316

NARR.813.CHE.DAM
FONDO MARIA ATTANASIO

54 *Dentro il muro / Janet Frame ; traduzione
di Lidia Perria. - Milano : Interno giallo,
1990. - 212 p. ; 23 cm. ((Compl. del tit. in
cop.: L'allucinante viaggio di una donna nel
mondo dei 'nidi di cuculo'.
inv. UFN 11187

NARR.823.FRA.DEN
FONDO ANNA CHIODI

55 Il *Dio delle donne / Luisa Muraro. - Milano :
Mondadori, 2003. - 180 p. ;23 cm.
inv. UFN 11212

MONOG.W.11.MUR.1
FONDO ANNA CHIODI

56 Un *dio e i suoi doni / Ivy Compton-Burnett.
- Torino : Einaudi, 1981. - 189 p. ; 20 cm.
((Traduzione di Adriana Motti.
inv. UFN 11188

NARR.823.COM.DIO
FONDO ANNA CHIODI

57 *Discorso pronunciato dal presidente
Wilson al senato americano il 26 settembre
1918 / Comitato Lombardo Pro Suffragio
Femminile. - Milano : Stab. d'arti grafiche
fratelli Azimonti, [1918?]. - 4 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11207

ARCH.UFN.8.56.10
1 v.

58 *Discorso pronunziato da S. E. Luigi
Luzzatti nell'Asilo Mariuccia il 22 dicembre
1912 per il Decennio della sua fondazione .
- Milano : Tipografia nazionale di G. Mariani
& E. Uggè, 1913. - 28 p. ; 24 cm. ((Sulla
copertina: Asilo Mariuccia Costituito in Ente
morale con R. Decreto 8 Dicembre 1909
inv. UFN 11301

ARCH.UFN.11.67.3
1 v.

59 *Disposizioni relative alla capacità giuridica
della donna : disegno di legge presentato
alla Camera dei Deputati il 27 febbraio 1917

dal Ministro di grazia e giustizia e dei culti /
Ettore Sacchi. - Roma : Tip. della Camera
dei Deputati, 1917. - 29 p. ; 30 cm.
inv. UFN 11197

ARCH.UFN.8.55
1 v.

60 Il *divorzio / Wiera. - Milano : Tipografia
nazionale di V. Ramperti, 1901. - 19 p. ; 21
cm. ((Estratto dai n. 3, 4, 5, 6 del periodico
Unione femminile.
inv. UFN 11354

ARCH.UFN.14.84.1
1 v.

61 *Documents diplomatiques / Ministère des
affaires étrangères. - Paris :Imprimerie
impériale : \poi! Imprimerie nationale. - v. ;
32 cm.

+ *Conference internationale pour la
repression de la traite des blanches :
*documents diplomatiques. - Paris :
Imprimerie Nationale, 1902. - 212 p. ; 32
cm. ((In testa al front.: Ministere des affaires
etrangeres.
inv. UFN 11280

ARCH.UFN.10.63.4
1 v.

62 *Dolci le tue parole / Nancy Richler ;
traduzione di Lidia Perria. - Milano : M.
Tropea, [2003]. - 349 p. ; 22 cm. - ((In cop.:
Una voce di donna nella Russia imperiale
prima della rivoluzione.
inv. UFN 11250

NARR.813.RIC.DOL
FONDO ANNA CHIODI

63 La *donna nella legislazione italiana / di
Valeria Benetti. - Roma : Tip. Forzani e C.,
1908. - 92 p. ; 27 cm. ((In testa al front.:
Consiglio nazionale delle donne italiane.
inv. UFN 11203

ARCH.UFN.8.56.6
1 v.

64 *Donne italiane unitevi / Comitato Nazionale
Pro Voto Femminile. - Roma : Tip. Modena
Ascanio Zapponi, [19.?]. - 7 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11204

ARCH.UFN.8.56.7
1 v.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 6

65 *Donne, violenza e diritto internazionale :
la Convenzione di Istanbul delConsiglio
d'Europa del 2011 / Sara De Vido ;
prefazione di Luisella Pavan-Woolfe. -
Milano ; Udine : Mimesis, 2016. - 289 p. ;
21 cm
inv. UFN 11245

MONOG.W.02.DEV.1
1 v.

66 *Elle et lui /George Sand. - Paris : Calmann-
Lévi, 1923. - 310 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11123

NARR.843.SAN.ELL
FONDO MARIA ATTANASIO

67 *Estate : romanzo / Edith Wharton. - Milano :
La Tartaruga, 1984. - 176 p.; 20 cm. ((Trad.
di Maria Giulia Castagnone.
inv. UFN 11126

NARR.813.WHA.EST
FONDO MARIA ATTANASIO

68 L'*Europa e l'amore / Luisa Passerini. -
Milano : Il saggiatore, [1999]. -383 p. ; 22
cm.
inv. UFN 11239

MONOG.W.17.E.PAS.2
Fondo Giuliana Franchini

69 *Famiglia Novecento : vita familiare,
rivoluzione e dittature, 1900-1950 / Paul
Ginsborg. - Torino : Einaudi, 2013. - XXVIII,
678 p., [8] carte di tav. : ill. ; 24 cm.
((Traduzione di Emilia Benghi.
inv. UFN 11234

MONOG.W.03.GIN.1
Fondo Giuliana Franchini

70 *Feminism and the family in England,
1880-1939 / Carol Dyhouse. - Oxford ;New
York : Basil Blackwell, 1989. - 204 p. ; 23 cm
inv. UFN 11237

MONOG.W.03.DYH.1
Fondo Giuliana Franchini

71 La *figlia dell'altra / A.M. Homes ; traduzione
di Adelaide Cioni. - Milano : Feltrinelli, 2007.
- 205 p. : ill. ; 22 cm.
inv. UFN 11180

NARR.813.HOM.FIG

FONDO ANNA CHIODI

72 Una *filosofa innamorata : Maria Zambrano
e i suoi insegnamenti / AnnarosaButtarelli. -
Milano : B. Mondadori, [2004]. - XV, 206 p. ;
17 cm
inv. UFN 11259

MONOG.W.19.BUT.5
FONDO ANNA CHIODI

73 *Filosofia delle donne / Pieranna Garavaso,
Nicla Vassallo. - Roma [etc.] : GLF editori
Laterza, 2007. - 165 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11138

MONOG.W.19.GAR.2
FONDO ANNA CHIODI

74 I *filosofi e le donne : la differenza sessuale
nella storia della filosofia / Wanda Tommasi.
- Mantova : Tre lune, 2001. - 265 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11139

MONOG.W.19.TOM.1
FONDO ANNA CHIODI

75 *Frankenstein ossia Il moderno Prometeo /
Mary Shelley ; traduzione di Chiara Zanolli e
Laura Caretti ; introduzione di Laura Caretti.
- Milano : A. Mondadori, 1982. - 231 p. ; 19
cm.
inv. UFN 11192

NARR.823.SHE.FRA
FONDO ANNA CHIODI

76 *Fratelli e sorelle / Ivy Compton-
Burnett ; traduzione di Argia Micchettoni ;
introduzione di Paolo Ruffilli. - [Milano] :
Garzanti, 1982. - XXV, 313p. : 1 ritr. ; 18 cm.
inv. UFN 11151

NARR.823.COM.FRA
FONDO ANNA CHIODI

77 *Fulmine a ciel sereno : tre racconti di
una mutazione di sesso / Sarah Kirsc
Christa Wolf, Irmtraud Morgner. - Milano :
La tartaruga, (1981). - 109p. ; 20 cm
inv. UFN 11125

NARR.833.KIR.FUL
FONDO MARIA ATTANASIO

78 Il *futuro patrimonio dello stato / Eugenio
Bianchini. - Como : R. Longatti, [1906?!. - 64
p. : ill. ; 25 cm.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 7

inv. UFN 11276
ARCH.UFN.10.64.9
1 v.

79 *Genesis : rivista della Società italiana delle
storiche. - 1, 1 (2002)- . - Roma : Viella,
\2002!-. - v. ; 21 cm. ((Semestrale.

+ *Patrie popoli corpi / [a cura di Stefania
Bernini]. - Roma : Viella, c2019. - 206 p. ;
21 cm. ((Titolo della copertina. - Riassunti in
inglese. - Contiene anche articoli di diverso
contenuto
inv. UFN 11173

PER.GEN.01.32
1 v.

80 *Gigola / Laure Charpentier. - Firenze :
Barbès, c2011. - 189 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11190

NARR.841.CHA.GIG
FONDO ANNA CHIODI

81 La *giovane vicemadre : riassunto delle
norme di assistenza al bambino lattante /
dettate dal prof. N. Flamini. - Milano : 1940. -
33 p. ; 24 cm. ((In copertina: dispensa delle
scuole della Società Umanitaria
inv. UFN 11274

ARCH.UFN.10.64.7
1 v.

82 *Giovanna d'Arco : romanzo popolare in sei
canti in ottave e un epilogo / Maria Luisa
Spaziani. - Milano : A. Mondadori, 1990. -
108 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11136

NARR.851.SPA.GIO
FONDO MARIA ATTANASIO

83 *Globalizing Feminisms, 1789- 1945 /
edited Karen Offen. - London ; New York :
Routledge, 2010. - XXXVI, 433 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11248

MONOG.W.17.A.OFF.1
1 v.

84 *Gruppo d'azione per le scuole del popolo :
bollettino di informazione ai soci. -(set.
1950)-(mag. 1951). - Milano : [s. n.,
1950]-1951. - v. ((Annuale.
Consistenza

ARCH.UFN.10.66.7

85 *Guerra alle donne : partigiane, vittime
di stupro, amanti del nemico, 1940-45 /
Michela Ponzani. - Torino : Einaudi, 2012. -
XIV, 314 p. ; 23 cm
inv. UFN 11359

MONOG.W.17.E.PON.1
Fondo Giuliana Franchini

86 *Guerriere sensibili : sulla forza femminile /
a cura di Federica Giardini. - Pavona di
Albano Laziale : Iacobelli, 2011. - 153 p. ; 21
cm. ((Titolo in copertina: Sensibili guerriere
inv. UFN 11211

MONOG.W.O8.D.GIA.1
FONDO ANNA CHIODI

87 *In favore delle italiane : la legge sulla
capacità giuridica della donna(1919) /
Marco Severini. - Venezia : Marsilio, 2019.
- 161 p. ; 19 cm
inv. UFN 11244

MONOG.W.17.E.SEV.1
1 v.

88 *In nome del figlio : Saveria Antiochia,
una madre contro la mafia / Jole Garuti ;
prefazione di don Luigi Ciotti. - Milano :
Melampo, 2017. - 258 p.; 21 cm.
inv. UFN 11194

MONOG.W.17.G.GAR.1
1 v.

89 *Ispettrici di fabbrica / Nina Rignano Sullam.
- Milano : Tip. milanese, 1902. - 19 p. ; 15
cm. ((Già pubblicato in: Unione femminile,
n. 3-4, febbraio 1902.
inv. UFN 11233

ARCH.UFN.9.59.5
1 v.

90 *Jus suffragii : organe mensuel de l'*Alliance
Internationale pour le suffrage des femmes
(édition française). - Pregny, Genève
(Suisse) : s.n., dal 1906 al ... . - 10 p. ; 27
cm ((dati tratti dal n. 1, a. 14., octobre 1919
Consistenza 6(1912), n. 6; 6(1912), n. 9;

ARCH.UFN.8.56.8

91 *Jus suffragii : *The international woman
suffrage news : The monthly organ of the
Internatonal Woman Suffrage Alliance . -
1906 - 1945. - London : Williams, Lea & Co.,



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 8

[1921]. - pp. 54-64, 33 cm. ((Descrizione
fisica basatasul 15(1921), n. 4
Consistenza

ARCH.UFN.8.56.8

92 *Legami familiari / Clarice Lispector. -
Milano : Feltrinelli, 1989. - 121p. ; 20 cm.
((Trad. di Adelina Aletti.
inv. UFN 11218

NARR.869.LIS.LEG
FONDO ANNA CHIODI

93 La *lettera d'amore / Cathleen Schine. -
Milano : Adelphi, 1999. - 269 p. ; 20 cm.
((Trad. di Domenico Scarpa.
inv. UFN 11147

NARR.813.SCH.LET
FONDO ANNA CHIODI

94 *Lezioni di igiene domestica e sociale / Z.
Treves. - Pavia : Premiato Stabilimento tipo-
litografico successori Marelli, 1904. - 319 p.,
13 c. di tav. ; 25 cm.
inv. UFN 11232

ARCH.UFN.9.59.4
1 v.

95 La *libellula / Amelia Rosselli. - Milano :
SE, [1985]. - 69 p. ; 20 cm. ((Contiene: La
Libellula, Panegirico della Liberta (1958) e
Poesie da Serie Ospedaliera (1963-1965)
inv. UFN 11135

NARR.851.ROS.LIB
FONDO MARIA ATTANASIO

96 *Licinio Oddicini 'Livio' : vita e scritti
di un partigiano giornalista / a cura di
Paola Giacoletti. - Gravellona Toce :
Grafiche Fovana & Caccia, [2008]. - 181
p., [20] p. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Sul
front.: AssociazioneCasa della resistenza,
Verbania.
inv. UFN 11170

MATE.945.LIC.ODD
1 v.

97 Una *lucida disperazione / Piera Oppezzo ;
a cura di Luciano Martinengo ; introduzione
di Giancarlo Majorino. - Novara : Interlinea,
2016. - 203 p. ;16 cm.
inv. UFN 11171

NARR.851.OPP.LUC

1 v.

98 *Madame de Treymes / Edith Wharton ;
prefazione di Attilio Brilli. - Firenze : Passigli,
c1992. - 107 p. ; 19 cm. ((Trad. di Marcella
Bonsanti.
inv. UFN 11128

NARR.813.WHA.MAD
FONDO MARIA ATTANASIO

99 *Madre e figlio / Ivy Compton Burnett. -
Torino : Einaudi, 1981. - 227 p. ; 20 cm
inv. UFN 11150

NARR.823.COM.MAD
FONDO ANNA CHIODI

100 *madre vedova è sufficientemente
assistita?. - Milano : Unione femminile
nazionale, stampa [1935?! (Milano : Rinaldo
Muggiani). - 11 p. ; 24 cm.((Descr. basata
sulla cop. - Risultati di un'inchiesta compiuta
su cento famiglie dall'Ufficio indicazioni e
assistenza dell'Unione femminile nazionale
inv. UFN 11284

ARCH.UFN.10.65.1
1 v.

101 Il *mare non bagna Napoli / Anna Maria
Ortese. - Milano : Adelphi, [1994].- 176 p. ;
22 cm.
inv. UFN 11156

NARR.853.ORT.MAR
FONDO ANNA CHIODI

102 *María Zambrano, in fedeltà alla parola
vivente / °scritti di! AnnarosaButtarelli ... °et
al.! ; a cura di Chiara Zamboni. - Firenze :
Alinea, °2002!. - 128 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11217

MONOG.W.19.ZAM.6
FONDO ANNA CHIODI

103 *Mary Barton / Elizabeth Gaskell ;
traduzione di Fedora Day. - Roma : Elliot,
2016. - 378 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11168

NARR.823.GAS.MAR
FONDO RACHELE FARINA

104 *Medicina e sanita a Genova nel primo
novecento / Augusta Molinari. - Milano :
Selene, (1996). - 189 p. ; 21 cm.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 9

inv. UFN 11130
MONOG.W.17.D.MOL.6
FONDO MARIA ATTANASIO

105 *Molestie morali : la violenza perversa
nella famiglia e nel lavoro / Marie-France
Hirigoyen ; traduzione di Monica Guerra. -
Torino : Einaudi, 2000!. - XVII, 259 p. ; 21
cm.
inv. UFN 11240

MONOG.W.12.HIR.1
Fondo Giuliana Franchini

106 Un *mondo d'amore / Elizabeth Bowen ; a
cura di Maria Stella. - Milano : La tartaruga,
[1994]. - 205 p. ; 21 cm. ((Trad. di Maria
Stella, Patrizia Chiarappa.
inv. UFN 11261

NARR.823.BOW.MON
FONDO MARIA ATTANASIO

107 *Museo di guerra : Castello Sforzesco. -
Milano : A. Cordani, [dopo il 1935]. - 39 p. :
ill. ; 18 cm.
inv. UFN 11312

ARCH.UFN.11.70.2
1 v.

108 I *mutanti : come cambia un figlio
preadolescente / Sofia Bignamini ;
[introduzione di Gustavo Pietropolli
Charmet]. - Milano : Solferino, 2018. - 252
p. ; 22 cm
inv. UFN 11165

MONOG.W.05.BIG.1
1 v.

109 *Nel cuore del giorno / Elizabeth Bowen ;
prefazione di Giovanni Luciani. - Milano : La
tartaruga, [1993]. - 326 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11262

NARR.823.BOW.CUO
FONDO MARIA ATTANASIO

110 *Noi che non siamo come le altre / Lucía
Etxebarría ; traduzionedi Roberta Bovaia. -
Parma : U. Guanda, [2003]. - 377 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11143

NARR.863.ETX.NOI
FONDO ANNA CHIODI

111 *Non ci sono solo le arance / Jeanette
Winterson ; traduzione di Maria Ludovica
Petta. - Milano : A. Mondadori, 1997. - 207
p. ; 17 cm.
inv. UFN 11182

NARR.823.WIN.NON
FONDO ANNA CHIODI

112 *Nuove intimità : strategie affettive e
comunitarie nel pluralismo contemporaneo /
Barbara Mapelli ; con i contributi di Alice
D'Alessio ... [et al.]. - [Torino] : Rosenberg &
Sellier, 2018. - 169 p. ; 21 cm
inv. UFN 11195

MONOG.W.04.MAP.2
1 v.

113 *Odissea embrionale : fecondazione in vitro,
eterologa e surroga di gravidanza : problemi
di salute, giuridici e sociali / a cura di Laura
Corradi. -Milano ; Udine : Mimesis, 2019. -
161 p. ; 21 cm
inv. UFN 11193

MONOG.W.01.COR.1
1 v.

114 L'*odore del mondo / Radhika Jha ;
traduzione di Carlo Braga. - Vicenza : N.
Pozza, 2001!. - 372 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11315

NARR.823.JHA.ODO
FONDO MARIA ATTANASIO

115 L'*opera dell'Unione femminile nazionale
per la protezione e l'assistenza alla
maternità e all'infanzia : estratto di relazioni /
Unione femminile nazionale. - Milano : tip.
Giorgio Politti, 1926. - 16 p. : ill. ; 25 cm
inv. UFN 11268

ARCH.UFN.10.64.1
1 v.

116 *Ordinamento dell'assistenza pubblica :
appunti dalle lezioni / Ugo Colombo. -
[Milano] : Tipografia INI, 1949. - 44 p. ;
24 cm. ((Tit. dalla cop. - In testa alla cop.:
Scuola per assistenti sociali, Milano
inv. UFN 11296

ARCH.UFN.10.66.11
1 v.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 10

117 *Orlanda / Jacqueline Harpman ; traduzione
di Chiara Manfrinato. - Roma : Voland,
2010. - 248 p. ; 21 cm
inv. UFN 11163

NARR.843.HAR.ORL
FONDO ANNA CHIODI

118 *Pagine scomode : la rivista Astrolabio
(1963-1984) / a cura di Alfredo Casiglia. -
Roma : Ediesse, 2014. - 324 p. : ill. ; 21 cm.
((Con documenti
inv. UFN 11169

MATE.070.CAS.PAG.1
1 v.

119 La *parete / Marlen Haushofer ; traduzione
dal tedesco di Ingrid Harbeck ;postfazione
di Gunhild Schneider. - Roma : E/O, (1989).
- 189 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11314

NARR.833.HAU.PAR
FONDO MARIA ATTANASIO

120 La *parete / Marlen Haushofer ; traduzione
dal tedesco di Ingrid Harbeck ;postfazione
di Gunhild Schneider. - Roma : E/O, 1992.
- 255 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11148

NARR.833.HAU.PAR
FONDO ANNA CHIODI

121 *Partecipazione della donna italiana alle
opere di assistenza / Ersilia Majno
Bronzini, déléguée de l'Unione femminile
nazionale. - Cophenaghen : J.H.Schultz,
[1910]. - 9 p. ; 23 cm. ((Descrizione
basata sulla prima pagina. Intestazioni:
Congrés international d'assistence publique
et privée, Copenhacue, Août 1910. 3.
Question: Le rôle de la femme dans
l'assistance
inv. UFN 11287

ARCH.UFN.10.66.2
1 v.

122 *Passare la mano : memorie di una donna
dal Novecento incompiuto / Paola Gaiotti de
Biase ; presentazione di Romano Prodi. -
Roma : Viella, 2010. - 351 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11362

MONOG.W.17.G.GAI.1
Fondo Giuliana Franchini

123 Il *pensiero dell'esperienza / a cura di
Annarosa Buttarelli, Federica Giardini. -
Milano : Baldini Castoldi Dalai, [2008].
- 480 p. ; 22 cm. ((Atti del 12.
simposio dell'Associazione internazionale
delle filosofie, IAPh, Roma 2006
inv. UFN 11178

MONOG.W.07.BUT.2
Fondo Anna Chiodi

124 *Perché essere felice quando puoi essere
normale? / Jeanette Winterson ; traduzione
di Chiara Spallino Rocca. - Milano :
Mondadori, 2012. - 206 p. ;23 cm. ((A
pagina IV di copertina: eBook disponibile
inv. UFN 11183

NARR.823.WIN.PER
FONDO ANNA CHIODI

125 *Per un diritto : (la coeducazione) / Carlotta
Majno. - [S.l. : s.n.], stampa 1903 (Milano :
Tipografia Ramperti). - 30 p. ; 18 cm. ((In
testa al front. : Rivista "Unione femminile",
estratto dai numeri 1-2-3, Anno 1903
inv. UFN 11224

ARCH.UFN.9.60.1
1 v.

126 *Petizione delle donne italiane per il voto
politico e amministrativo (a sensi dell'art. 57
dello Statuto fondamentale del Regno). -
Roma : Tipografia popolare, 1906. - 14 p.;
17 cm. ((In testa al front. : Al Senato del
regno. Alla Camera dei deputati.
inv. UFN 11199

ARCH.UFN.8.56.2
1 v.

127 *Piazze di sogni incarnati / Maria Carla
Baroni ; introduzione di MaurizioCucchi. -
San Cesario di Lecce : Manni, 2019. - 122
p. ; 21 cm
inv. UFN 11247

NARR.813.BAR.PIA
1 v.

128 *Piccole donne / Louisa May Alcott ;
introduzione di Lietta Tornabuoni ;
traduzione di Gianni Pilone Colombo ;
illustrazioni di Louis Jambor. - Milano :
Biblioteca universale Rizzoli, 1980. - VII,
356 p. : ill. ; 18 cm .
inv. UFN 11319



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 11

NARR.813.ALC.PIC
FONDO MARIA ATTANASIO

129 La *pietra di paragone / Edith
Wharton ; prefazione di Gianfranca
Balestra; traduzione di Marina Premoli. -
Milano : La tartaruga, (1995). - 134 p. ; 21
cm.
inv. UFN 11127

NARR.813.WHA.PIE
FONDO MARIA ATTANASIO

130 *Possessione : una *storia romantica /
Antonia S. Byatt ; traduzione e note di Anna
Nadotti e Fausto Galuzzi. - Torino : Einaudi,
1992!. - 509 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11267

NARR.823.BYA.POS.2
FONDO MARIA ATTANASIO

131 *Premesse a Cassandra : quattro lezioni su
come nasce un racconto / Christa Wolf ;
traduzione e note a cura di Anita Raja. -
Roma : E/O, [1984]. - 172 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11134

MONOG.W.14.WOL.1
FONDO MARIA ATTANASIO

132 Il *presente e il passato / Ivy Compton-
Burnett. - Torino : Einaudi, 1981.- 208 p. ;
20 cm
inv. UFN 11149

NARR.823.COM.PRE
FONDO ANNA CHIODI

133 *Prime giornate nipiologiche internazionali :
5. Congresso nazionale di nipiologia,
Rapallo 14-15-16 maggio 1949 . - Milano :
La Prealpina, [1949]. -8 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11275

ARCH.UFN.10.64.8
1 v.

134 I *primi mesi di vita (1. Decembre 1910
- 6 Marzo 1911) / Sezione di Livorno
Unione Femminile Nazionale (sede centrale
Milano) . - Livorno : Off. Tip. P. Ortali, 1911.
- 23 cm. ; 21 cm.
inv. UFN 11327

ARCH.UFN.13.77.1
1 v.

135 I *primi sette mesi di vita : (1 giugno - 31
dicembre 1905) / Ufficio di collocamento del
personale femminile di servizio Consorzio
Unione Femminile e Società Umanitaria.
- [S.l. : s.n.!, stampa 1906 (Milano : Tip.
Ramperti). - 15 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11229

ARCH.UFN.9.59.1
1 v.

136 *Primo anno di vita dell'Unione femminile
catanese. - Catania : S. Di Mattei & C., 1910.
- 14 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11322

ARCH.UFN.13.75.2
1 v.

137 Un *progetto di riordinamento della
assistenza sociale. - Milano : I supplementi
di Solidarieta umana, <1949?>. - 38 p. ; 16.
inv. UFN 11297

ARCH.UFN.10.66.12
1 v.

138 *Programme de la conférence
internationale du service social (Paris,
8-13juillet 1928). - Paris : [s.n.], 1928. - 85
p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Quinzaine
sociale internationale
inv. UFN 11290

ARCH.UFN.10.66.5
1 v.

139 *Proposte relative al disegno di Legge 4
maggio 1907 per l'assistenza agliesposti
e all'infanzia abbandonata e petizione per
altri provvedimenti protettivi dell'infanzia /
[Luigi Majno]. - Milano : Tip. Nazionale, di
V. Ramperti, 1908. - 20 p. ; 30 cm. ((In
testa al front.: Comitato contro la tratta delle
bianche e Unione femminile nazionale. - Il
nome dell'A. in fondo.
inv. UFN 11283

ARCH.UFN.10.63.7
1 v.

140 La *prostitution d'état en Italie : lettre à M.
Emile De Laveleye par M.Conrad Tommasi-
Crudeli Député au Parlement italien. -
Bruxelles : A. Lefèvre, 1891. - 11 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11278

ARCH.UFN.10.63.2



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 12

1 v.

141 *Psicoanalisi al femminile / A. M.
Accerboni ... (et al.) ; a cura di Silvia Vegetti
Finzi. - Roma (etc.) : Laterza, 1992. - XVIII,
402 p. : ill. ; 21 cm.
inv. UFN 11210

MONOG.W.07.VEG.3
FONDO ANNA CHIODI

142 *Psicologia al femminile. - Roma [etc.] :
Laterza. - 3 v. ; 21 cm. ((In custodia.

+ *Psicoanalisi ed educazione sessuale /
Silvia Vegetti Finzi ; Marina Catenazzi. -
Roma [etc.] : Laterza, c1994. - XXXV, 360
p. ; 21 cm
inv. UFN 11140

MONOG.W.04.VEG.2
Fondo Anna Chiodi

143 *Quali sono i diritti della madre vedova? :
Osservazioni e proposte / Commissione di
assistenza alle vedove con prole. - [S. l. : s.
n.], [193.?]. - 8 p. : 18 cm.
inv. UFN 11285

ARCH.UFN.10.65.2
1 v.

144 *Quarto anno di vita dell'Unione femminile
catanese. - Catania : S. Di Mattei & C., 1913.
- 16 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11325

ARCH.UFN.13.75.5
1 v.

145 Le *quattro casalinghe di Tokyo / Natsuo
Kirino ; traduzione di Lydia Origlia. -
Vicenza : Neri Pozza, 2008. - 652 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11256

NARR.895.KIR.QUA
FONDO ANNA CHIODI

146 *Ragazze ricche / Silke Scheuermann ;
traduzione di Elvira Grassi e NikolaHarsch.
- Roma : Voland, 2010. - 124 p. ; 21 cm
inv. UFN 11189

NARR.833.SCH.RAG
FONDO ANNA CHIODI

147 *Relazione 1914 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino : G.
Anfossi e c., 1915. - 9 p. ; 24 cm.

inv. UFN 11332
ARCH.UFN.13.81.1
1 v.

148 *Relazione 1929 / Unione Femminile
Nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1930. - 11 p. : 4 c. di tav. ;
24 cm.
inv. UFN 11333

ARCH.UFN.13.81.2
1 v.

149 *Relazione 1930 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1931. - 11 p. : 4 c. di tav. ;
24 cm.
inv. UFN 11334

ARCH.UFN.13.81.3
1 v.

150 *Relazione 1931 / Unione Femminile
Nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1932. - p. 11 : 4 c. di tav. ;
24 cm.
inv. UFN 11335

ARCH.UFN.13.81.4
1 v.

151 *Relazione 1932 / Unione Femminile
Nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1933. - 11 p. : 4 c. di tav. ;
24 cm.
inv. UFN 11336

ARCH.UFN.13.81.5
1 v.

152 *Relazione 1933 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino,Tip.
Giuseppe Anfossi, 1934. - 11 p. : 4 c. di tav. ;
24 cm.
inv. UFN 11337

ARCH.UFN.13.81.6
1 v.

153 *Relazione 1934 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1935. - 14 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11338

ARCH.UFN.13.81.7
1 v.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 13

154 *Relazione 1935 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi, 1936
inv. UFN 11339

ARCH.UFN.13.81.8
1 v.

155 *Relazione 1936 / Unione femminile
nazionale, sezione di Torino. - Torino : Tip.
Giuseppe Anfossi di Teresa Anfossi, 1937.
- 14 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11340

ARCH.UFN.13.81.9
1 v.

156 *Relazione dal 4 luglio al 31 dicembre
1904 / Ufficio di indicazioni ed assistenza.
- Firenze : Stabilimento Tipografico G.
Spinelli e c., [1904?]. -9 P. ; 18 cm.
inv. UFN 11349

ARCH.UFN.13.83.1
1 v.

157 *Relazione degli Uffici indicazioni e
assistenza 1907. - [S.l. : s.d.], 1908 (Milano :
Tipografia nazionale di Virgilio Ramperti). -
7 p. , 4 c. di tav. ; 24 cm.
inv. UFN 11225

ARCH.UFN.9.62
1 v.

158 *Relazione degli uffici indicazioni e
assistenza 1908. - [S. l. : s. n.], 1909
(Milano : Tipografia Nazionale di Virgilio
Ramperti). - 7 p. , 4 c. ditav. ; 24 cm.
inv. UFN 11226

ARCH.UFN.9.62.1
1 v.

159 *Relazione degli uffici indicazioni e
assistenza 1909. - [S. l. : s. n.], 19.. (Milano :
Tipografia Nazionale di Virgilio Ramperti]. -
15 p. ; 14 cm.
inv. UFN 11227

ARCH.UFN.9.62.2
1 v.

160 *Relazione degli uffici indicazioni e
assistenza 1910 / Ufficio indicazioni e
assistenza Milano. - [S. l. : s. n.], 1911
(Milano : Tipografia Nazionale di Virgilio
Ramperti)

inv. UFN 11228
ARCH.UFN.9.62.3
1 v.

161 *Relazione del comitato nazionale pro voto
alle donne e discorso della presidente
contessa Giacinta Martini Marescotti, Roma
1906-1907. - Pavia : Officina d'Arti Grafiche
Succ. Ottani-Bernasconi, 1907. - 16 p. ; 19
cm.
inv. UFN 11200

ARCH.UFN.8.56.3
1 v.

162 *Relazione del Consiglio Direttivo
presentata ai soci della sezione ed
approvata dall'Assemblea tenuta il giorno
16 Maggio 1912 / Unione Femminile
Nazionale sezione di Livorno. - Livorno :
Tipografia Affissioni, 1912. - 20 p. ; 28 cm.
inv. UFN 11328

ARCH.UFN.13.77.2
1 v.

163 *Relazione dell'anno 1905 / Ufficio di
indicazioni ed assistenza. - Firenze :
Stabilimento Tipografico G. Spinelli & C.,
[1905?]. - 32 P. ; 18 cm.
inv. UFN 11351

ARCH.UFN.13.83.2
1 v.

164 *Relazione dell'anno 1907 / Ufficio di
indicazioni ed assistenza. - Firenze :
Società per le Industrie Grafiche G. Spinelli
e C., 1908. - 38 p. ; 17cm.
inv. UFN 11350

ARCH.UFN.13.83.3
1 v.

165 *Relazione dell'anno 1908 / Ufficio di
indicazioni ed assistenza. - Firenze :
Società per le Industrie Grafiche G. Spinelli,
1909. - 45 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11352

ARCH.UFN.13.83.4
1 v.

166 *Relazione dell'anno 1910 / Ufficio di
indicazioni ed assistenza. - Firenze :
Tipografia pei minorenni corrigendi di G.
Ramella & C., 19010. - 49 p. ; 18 cm.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 14

inv. UFN 11353
ARCH.UFN.13.83.5
1 v.

167 *Relazione dell'opera della sezione
livornese dell'Unione femminile nazionale
nei tredici anni di vita : 1910-1923 / Unione
femminile nazionale, sezione di Livorno. -
Livorno : Tip. Livornese, 1924. - 15 p. ; 28
cm
inv. UFN 11329

ARCH.UFN.13.77.3
1 v.

168 *Relazione morale e finanziaria : anno 1927
(5. e 6. E. F.) / Unione italiana di assistenza
all'infanzia. - Milano : [S. n.], 1928 (Società
Anonima Stabilimento Grafico Stucchi). - 24
cm. ; 67 p.
inv. UFN 11269

ARCH.UFN.10.64.2
1 v.

169 *Relazione morale e finanziaria : anno
1930 (8.-9. E. F.). - Milano : [s. n.], 1931
(Tipografia Cesare Moreo). - 19 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11270

ARCH.UFN.10.64.3
1 v.

170 *Relazione morale per l'anno 1922 / Società
di patronato per le liberate dal carcere e
per le minorenni abbandonate. - Milano :
Società di patronato per le liberate dal
carcere e per le minorenni abbandonate,
stampa 1923 (Tipografia Antonio Fontana).
- 59 p. ; 28 cm. ((In testa al front.: Sotto
l'alto patronato delle LL. M.M. il re e la
regina di S.M. la regina madre e di S.A.R. la
duchessa d'Aosta, Casa rifugio, Laboratorio
e scuola carcere giudiziario, Via Santa Sofia
7, Milano
inv. UFN 11294

ARCH.UFN.10.66.9
1 v.

171 *Relazione morale sul primo
quinquennio di funzionamento (1918-1922)
[dell'Assistenza materna, Opera Nazionale
di assistenza alla maternità ed all'infanzia
illegittima e bisognosa], con uno studio sui
fattori sociali della maternità illegittima /
Enrico Modigliani. - Roma : Soc. G. Scotti,

1924. - XVI, 187 p. : ill. ; 24 cm. ((In all.: Fac-
simili di schede. - L. 15.
inv. UFN 11271

ARCH.UFN.10.64.4
1 v.

172 *Relazione per gli anni 1902-1922 /
Comitato italiano contro la tratta delle donne
e dei fanciulli. - Milano : Tip. Editrice libraria
di G. Pirola, 1923. - 26 p. ; 24 cm
inv. UFN 11277

ARCH.UFN.10.63.1
1 v.

173 *Relazione per l'anno 1921 e bilancio /
Associazione lombarda per la moralità
pubblica. - Milano : Antonio Vallardi, 1922.
- 12 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11295

ARCH.UFN.10.66.10
1 v.

174 *Resoconto 1911 / Unione femminile
girgentina. - Girgenti : Premiata stamperia
Montes, 1912. - 50 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11326

ARCH.UFN.16.76.1
1 v.

175 *Riflessi in un occhio d'oro : romanzo /
Carson McCullers ; traduzione di Irene Brin.
- Milano : TEA, 1996. - 168 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11158

NARR.833.MCC.RIF
FONDO ANNA CHIODI

176 Il *risveglio / Kate Chopin ; nota introduttiva
e traduzione di Erina Siciliani. - 3. ed. -
Torino : Einaudi, c 1977. - XXII, 158 p. ; 20
cm
inv. UFN 11317

NARR.813.CHO.RIS
FONDO MARIA ATTANASIO

177 *Romanzo di un bambino : sei racconti /
Barbara Honigmann. - Torino : Einaudi,
[1989]. - 95 p. ; 20 cm. ((Traduzione di Luca
Lamberti.
inv. UFN 11154

NARR.833.HON.ROM
FONDO ANNA CHIODI



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 15

178 *Sabotaggio d'amore / Amélie Nothomb ;
traduzione di Alessandro Grilli. -Parma : U.
Guanda, \2001!. - 124 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11252

NARR.843.NOT.SAB
FONDO ANNA CHIODI

179 Le *sale di allattamento e la protezione
della operaia nutrice e del suo
bambino : relazione per la Commissione
Reale per lo studio dei provvedimentia
favore dell'infanzia (Luglio-Novembre 1922)
presentata da Olga Modigliani Flaschel. -
Roma : [s. n.], [1923?] (Stab. Tip. Leonardo
Da Vinci). - 17 cm. ; 12 p. ((In cop.: Estratto
dalla 'Difesa Sociale' Anno II
inv. UFN 11272

ARCH.UFN.10.64.5
1 v.

180 *Salviamo il fanciullo, educhiamolo /
Stefania Omboni. - Milano : [s. n.],1901
(Tipografia milanese). - 10 p. ; 15 cm.
((Estratto dal n. 10 dell'Unione Femminile
inv. UFN 11273

ARCH.UFN.10.64.6
1 v.

181 *Scritto sul corpo / Jeanette Winterson ;
traduzione di Giovanna Marrone. - Milano :
A. Mondadori, 1995. - 221 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11181

NARR.823.WIN.SCR
FONDO ANNA CHIODI

182 *Scuola-Convitto di avviamento al servizio
domestico : cenni sul funzionamento dei
primi tre corsi. - Milano : Unione femminile
nazionale, 1938. - 18p. ; 20 cm.
inv. UFN 11231

ARCH.UFN.9.59.3
1 v.

183 *Scuola operaia serale femminile : relazione
1922-1923 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tip. Giuseppe
Anfossi, 1923-5. - 6p. ; 23 cm.
inv. UFN 11344

ARCH.UFN.13.81.13
1 v.

184 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1914-1915 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tipografia G.
Anfossi, 1915. - 16 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11341

ARCH.UFN.13.81.10
1 v.

185 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1914-1915 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tipografia G.
Anfossi, 1916. - 12 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11342

ARCH.UFN.13.81.11
1 v.

186 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1916-1917 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tip. G. Anfossi,
1917. - 9 p. ; 22cm.
inv. UFN 11343

ARCH.UFN.13.81.12
1 v.

187 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1936-1937 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tip. Giuseppe
Anfossi di Teresa Anfossi, 1937. - 9 p. ; 24
cm.
inv. UFN 11345

ARCH.UFN.13.81.14
1 v.

188 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1924-1925 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tip. Giuseppe
Anfossi, 1925. - 6 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11346

ARCH.UFN.13.81.15
1 v.

189 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1913-1914 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. - Torino : Tipografia G.
Anfossi, 1914. - 12 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11347

ARCH.UFN.13.81.16
1 v.

190 *Scuola serale operaia femminile : relazione
1925-1926 / Unione femminile nazionale,
sezione di Torino. -



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 16

inv. UFN 11348
ARCH.UFN.13.81.17
1 v.

191 Le *scuole festive nell'Agro romano :
istituite dalla Sezione Romana dell'Unione
Femminile Nazionale : relazione dell'anno
1907-908, proposte per l'anno 1908-909 /
compilate da Alessandro Marcucci. - Roma :
Tip. dell'Unione coop. editrice, 1908. - 35 p. :
ill. ; 25 cm.
inv. UFN 11330

ARCH.UFN.13.79.1
1 v.

192 Le *scuole per i contadini dell'agro romano :
relazione del direttore delle scuole : ann
1909-10, 1910-11, 1911-12 / [Alessandro
Marcucci]. - Roma : [s.n.], 1913 (Roma : tip.
Mundus di G. U. Nalato). - 78 p. : ill. ; 25 cm.
inv. UFN 11331

ARCH.UFN.13.79.2
1 v.

193 *Secondo anno di vita dell'Unione femminile
catanese. - Catania : S. Di Mattei & C., 1911.
- 49 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11323

ARCH.UFN.13.75.3
1 v.

194 Le *segrete manovre delle donne : *levatrici
in Italia dall'unità al fascismo / Alessandra
Gissi. - Roma : Biblink, 2006. - 157 p. ; 22
cm.
inv. UFN 11242

MONOG.W.17.D.GIS.1
1 v.

195 *Se mai verrà il mattino / Anne Tyler ;
traduzione di Laura Pignatti.- Parma :
Guanda, [1998]. - 220 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11253

NARR.813.TYL.SEM
FONDO ANNA CHIODI

196 I *sensi e il pudore : l'Italia e la
rivoluzione dei costumi (1958-68) : [la
morale sessuale degli italiani dalla legge
Merlin al Sessantotto] / Liliosa Azara. -
Roma : Donzelli, 2018. - IX, 229 p., [4] carte
di tav. : ill. ; 22 cm

inv. UFN 11246
MONOG.W.17.F.AZA.1
1 v.

197 I *senza tetto : inaugurandosi i Ricoveri
notturi di Via Cesare Balbo in Milano /
Unione femminile Milano. - Milano :
Tipografia Nazionale di V. Ramperti, 1905.
- 29 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11286

ARCH.UFN.10.66.1
1 v.

198 Le *service social des cas individuels
en Italie / par Mlle Fanny Dalmazzo,
Docteur end droit, membre du Conseil de
patronage des enfants mineurs (Rome). -
Paris : Imp. Union, [1928?]. - 16 p. ; 27
cm. ((Descrizione basata sulla 1. pagina.
Intestazione: Conférence internationale du
service social 3. Section
inv. UFN 11291

ARCH.UFN.10.66.6
1 v.

199 Il *servizio di assistenza igienica sanitaria
a domicilio . - Milano : R.Muggiani, [dopo
il 1928]. - 11 p. ; 21 cm. ((In testa al
front.: Unione femminile nazionale Milano.
- Relazione nel quartiere di Porta Garibaldi
dal giugno 1926 al 31 dicembre 1928.
inv. UFN 11288

ARCH.UFN.10.66.3
1 v.

200 Uno *sguardo indietro / Edith Wharton ;
traduzione di Maria Buitoni Duca. - Roma :
Editori riuniti, 1984. - 292 p. ; 22 cm. \\I
inv. UFN 11129

MONOG.W.17.G.WHA.2
FONDO MARIA ATTANASIO

201 *Silenzi / Emily Dickinson ; a cura di Barbara
Lanati. - Milano : Feltrinelli, 1986. - XXVII,
201 p. ; 20 cm. ((Trad. italiana a fronte.
inv. UFN 11132

NARR.811.DIC.SIL
FONDO MARIA ATTANASIO

202 *Simone Weil : biografia di un pensiero /
Gabriella Fiori ; prefazione di Carlo Bo. -



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 17

Milano : Garzanti, 2006. - 498 p., [4] c. di
tav. : ill. ; 21 cm.
inv. UFN 11176

MONOG.W.17.G.WEI.5
Fondo Anna Chiodi

203 Il *simposio di San Silvestro : il principio
d'amore / Agnes Heller. - Bologna : Cappelli,
1981. - 113 p. ; 19 cm. ((Trad. di Claudio
Tommasi.
inv. UFN 11213

MONOG.W.19.HEL.8
FONDO ANNA CHIODI

204 *Simposio / Muriel Spark ; traduzione di
Anna Bassan Levi. - Milano : Adelphi,
(1991). - 149 p. ; 23 cm
inv. UFN 11220

NARR.823.SPA.SIM
FONDO ANNA CHIODI

205 Il *Sistema di prova nel trattamento della
delinquenza giovanile : relazione per l'anno
1908-909 / del Patronato dei minorenni
condannati condizionalmente in Milano. -
Milano : Patronato dei minorenni condannati
condizionalmente, stampa 1909 (Milano :
Tip. nazionale di Virgilio Ramperti). - 45
p. ;23 cm.
inv. UFN 11293

ARCH.UFN.10.66.8
1 v.

206 *Spettri del tempo di guerra / Elizabeth
Bowen ; a cura di Ottavio Fatica.- Roma
[etc.] : Theoria, 1991. - 249 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11265

NARR.823.BOW.SPE
FONDO MARIA ATTANASIO

207 *Statuto della scuola tecnico-letteraria-
femminile. - Milano : Tipografia Fratelli
Rechiedei, 1889. - 8 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11355

ARCH.UFN.14.84.2
1 v.

208 *Statuto e regolamento del comitato
lombardo Pro Suffragio Femminile. -
Milano : Industria Grafica Italiana Stucchi,
Ceretti e C., 1909. - 8 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11202

ARCH.UFN.8.56.5
1 v.

209 *Statuto interno / Unione femminile
catanese (Sezione dell'Unione femminile
nazionale). - Catania : Tipografia del
commercio, 1909. - 8 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11321

ARCH.UFN.13.75.1
1 v.

210 *Storia della famiglia in Europa / a cura di
Marzio Barbagli e David I. Kertzer. - Roma
etc.! : GLF editori Laterza. - v. ; 21 cm.

+ Il *Novecento / M. Barbagli ... [et al.]. - Roma
[etc.] : GLF editori Laterza, 2005. - VI, 586
p. : ill. ; 21 cm.
inv. UFN 11236

MONOG.W.03.BAR.3.3
Fondo Giuliana Franchini

211 *Storia della famiglia italiana, 1750-1950 / a
cura di Marzio Barbagli e David I. Kertzer. -
Bologna : Il mulino, \1992!. - 367 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11238

MONOG.W.03.BAR.2
Fondo Giuliana Franchini

212 *Storia e cultura politica delle donne / Elda
Guerra. - Bologna : Archetipolibri, [2008]. -
288 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11357

MONOG.W.17.A.GUE.2
Fondo Giuliana Franchini

213 *Stupore e tremori / Amélie Nothomb ;
traduzione di Biancamaria Bruno. - 4. ed. -
Parma : Guanda, 2007. - 118 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11145

NARR.843.NOT.STU
FONDO ANNA CHIODI

214 *Stupro : storia della violenza sessuale dal
1860 a oggi / Joanna Bourke. - Roma ; Bari :
GLF editori Laterza, 2009. - VI, 600 p. ;
22 cm. ((Trad. diMaria Giuseppina Cavallo,
Lara Fantoni, Paolo Falcone
inv. UFN 11235

MONOG.W.17.A.BOU.1
Fondo Giuliana Franchini



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 18

215 *Sulla coltura e sull'educazione morale e, a
seconda delle varie credenze,religiosa nelle
scuole : relazione letta al primo Congresso
nazionale delle donne italiane in Roma il 28
aprile e 7 maggio 1908 / Eugenia Lebrecht
Vitali. - Roma : Officina poligrafica italiana,
1908. - 17 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11356

ARCH.UFN.14.84.3
1 v.

216 *Sul progetto di legge per la riforma
elettorale : relazione al Consiglio del Partito
economico italiano, marzo 1912. - [S.l. :
s.n.], 1912 (Milano :G. Abbiati). - 55 p. ; 20
cm. ((In cop. Partito economico italiano. -
Estr. :da 'Il partito economico', aprile 1912.
inv. UFN 11206

ARCH.UFN.8.56.9
1 v.

217 *Teresa Labriola : biografia politica di
un'intellettuale tra Ottocento e Novecento /
Fiorenza Taricone. - Milano : F. Angeli,
[1994!. - 224 p. : 1 ritr. ; 22 cm.
inv. UFN 11167

MONOG.W.17.G.TAR.6
1 v.

218 *Terzo anno di vita dell'Unione femminile
catanese : Sezione dell'U.F.N. -Catania : S.
Di Mattei, 1912. - 24 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11324

ARCH.UFN.13.75.4
1 v.

219 La *tredicesima storia / Diane Setterfield ;
traduzione di Giovanna Granato. - Milano :
Oscar Mondadori, 2008. - 412 p. ; 22 cm
inv. UFN 11251

NARR.823.SET.TRE
FONDO ANNA CHIODI

220 *Tre donne / Ida Boni. - Milano : Ares,
[1998!. - 189 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11157

NARR.853.BON.TRE
FONDO ANNA CHIODI

221 *Tre favole dell'ansia e dell'ombra /
Francesca Sanvitale. - Genova : Il
melangolo, [1994]. - 124 p. ; 16 cm.

inv. UFN 11131
NARR.853.SAN.TRE
FONDO MARIA ATTANASIO

222 Il *trentesimo anno / Ingeborg Bachmann. -
Milano : Gruppo editoriale Fabbri-Bompiani-
Sonzogno-ETAS, 1988. - 201 p. ; 19 cm.
((Trad. di Magda Olivetti.
inv. UFN 11320

NARR.833.BAC.TRE
FONDO MARIA ATTANASIO

223 I *tre rioni : bollettino del Comitato rionale
di Porta Volta - Garibaldi - Nuova / direttore
reggente Riccardo Salvadori. - A. 1, n. 1
(1923) - ?. - Milano : Tip. Enrico Gualdoni,
[1926]. - 5 p. ; 29 cm. ((In testa al
front.: Direzione presso la Tip. E. Galdoni
via Moscova n. 46. Periodicità incerta.
Descrizione basata sul 4 (1926), n. 4
Consistenza

ARCH.UFN.10.66.4

224 L'*ultima estate / Ricarda Huch ; traduzione
di Simona Martini Vigezzi ; con una nota di
Cesare Cases!. - Milano : Garzanti, 1981. -
145 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11221

NARR.833.HUC.ULT
FONDO ANNA CHIODI

225 *Unicorni di mare e di terra : poesie
1935-1951 / Marianne Moore ; con un
saggio di Randall Jarrell ; introduzione e
note a cura di Marcello Pagnini ; traduzione
di Giovanni Galteri. - Milano : Biblioteca
universale Rizzoli,1981. - 189 p. : ill. ; 18 cm.
((Sul front.: Testo inglese a fronte.
inv. UFN 11133

NARR.811.MOO.UNI
FONDO MARIA ATTANASIO

226 *Verso un sapere dell'anima / María
Zambrano ; edizione italiana a cura di
Rosella Prezzo. - Milano : R. Cortina, 1996. -
XXIV, 188 p. ; 20 cm. ((Trad. di Eliana Nobili.
inv. UFN 11174

MONOG.W.19.ZAM.5
Fondo Anna Chiodi



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Pag. 19

227 *Villa Ventosa / Anne Fine. - Milano :
Adelphi, 2000]. - 211 p. ; 22 cm. ((Trad. di
Olivia Crosio.
inv. UFN 11161

NARR.823.FIN.VIL
FONDO ANNA CHIODI

228 La *violenza sessuale nella storia / Raphael
Carrasco ... /et al.] ; a cura di Alain Corbin.
- Roma /etc.] : Laterza, 1992. - VIII, 190 p. ;
21 cm. ((Trad. di Maria Garin.
inv. UFN 11360

MONOG.W.17.A.COR.4
Fondo Giuliana Franchini

229 La *virtù della resistenza : resistere,
prendersi cura, non cedere / Carol Gilligan ;
introduzione all'edizione italiana di Federica
Giardini ; traduzione di Marta Alberti e Silvia
Zanolla. - Bergamo : Moretti & Vitali, 2014.
- 167 p. ; 21 cm
inv. UFN 11137

MONOG.W.04.GIL.3
FONDO ANNA CHIODI

230 *Visitatrici volontarie : corso di lezioni svolto
per iniziativa dell'E. C. A. di Bologna / a
cura di G. B. Facchini. - Milano : 'Solidarieta
Umana',[1948?]. - 51 p. ; 31 cm. ((In testa
al front.: Associazione nazionale enti di
assistenza A. N. E. A.
inv. UFN 11298

ARCH.UFN.10.66.13
1 v.

231 Una *vita di sguardi / Nina Bouraoui ;
traduzione di Yasmina Melaouah. - Milano :
Feltrinelli, 1993. - 119 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11142

NARR.843.BOU.VIT
FONDO ANNA CHIODI

232 La *vita lunga delle donne / Marina Piazza.
- Milano : Solferino, 2019. - 218 p. ; 22 cm
inv. UFN 11166

MONOG.W.05.PIA.4
1 v.

233 Una *vita tutta per se / Joanna Field [i.e.
Marion Milner]. - Milano : La tartaruga,
[1977]. - 199 p. ; 20 cm. ((Trad. di R.
Raitsalo.

inv. UFN 11175
MONOG.W.16.MIL.1
Fondo Anna Chiodi

234 *Volersi bene senza farsi male / Ludovica
Scarpa. - Milano : B. Mondadori,[2007]. -
XIV, 238 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11216

MONOG.W.16.SCA.1
FONDO ANNA CHIODI

235 I *volti della depressione / Emanuela
Muriana, Laura Pettenò, TizianaVerbitz. -
Milano : Ponte alle Grazie, [2006]. - 215 p. ;
21 cm.
inv. UFN 11249

MONOG.W.13.MUR.1
FONDO ANNA CHIODI

236 Il *voto alla donna? : inchiesta e notizie. -
Milano : tip. V. Ramperti, 1905. - 160 p. ; 23
cm. ((In testa al front. : Pubblicazioni della
rivista Unione femminile.
inv. UFN 11198

ARCH.UFN.8.56.1
1 v.

237 *Voto per l'emancipazione delle donne :
parole di C.A. - Milano : dai tipografi
Valentini e Comp., 1851. - 85 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11201

ARCH.UFN.8.56.4
1 v.

238 *Welfare ambrosiano : storia, cultura e
politiche dell'Eca di Milano : (1937-1978) /
Massimiliano Paniga. - Milano : Angeli,
2012. - 300 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11164

MONOG.W.15.PAN.1
1 v.





Indice per autore





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Indice per autore

============= A =============
Accerboni Pavanello, Anna Maria : 141, 142
Agrosì, Dori : 80
Alberti, Marta : 229
Alcott, Louisa May : 128
Aletti, Adelina : 92
*Asilo *Mariuccia : 18, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27
*Associazione *Casa della *Resistenza
<Verbania> : 96
*Associazione *lombarda per la *moralità
*pubblica : 173
Atwood, Margaret : 7, 29
Azara, Liliosa : 196

============= B =============
Bachmann, Ingeborg : 222
Balestra, Gianfranca : 129
Barbagli, Marzio : 210, 211
Baroni, Maria Carla : 127
Bartoloni, Stefania : 30
Bassan Levi, Anna : 204
Beauvoir, Simone : de : 35
Belletti, Raffaella : 29
Benetti Brunelli, Valeria : 63
Betta, Emmanuel : 11
Bianchini, Eugenio : 78
Biasetton, Francesca : 50
Bignamini, Sofia : 108
Bo, Carlo <1911-2001> : 202
Boni, Ida : 220
Bouraoui, Nina : 231
Bourke, Joanna : 214
Bovaia, Roberta : 110
Bowen, Elizabeth : 9, 106, 109, 206
Braga, Carlo : 114
Bridgman, Richard : 31
Brilli, Attilio : 98
Brin, Irene : 52, 175
Brooks, Geraldine <1955- > : 13
Bruno, Biancamaria : 213
Buitoni Duca, Maria : 200
Buttarelli, Annarosa : 72, 102, 123
Byatt, A. S. : 10, 130

============= C =============
Cancogni, Franca : 33
Capuani, Monica : 14
Caretti, Lanfranco : 75

Carrasco, Raphael : 228
Casiglia, Alfredo : 118
Castagnone, Mariagiulia : 67
Catenazzi, Marina : 142
Cavagnoli, Franca : 6
Chevalier, Tracy : 53
Chopin, Kate : 176
Cialente, Fausta : 51
Cicconardi, Giacomo : 5
Cioni, Adelaide : 71
Ciotti, Luigi : 88
Colette <1873-1954> : 37, 40
Colombo, Ugo : 116
*Comitato per le *scuole dell'*agro *romano :
191
Compton-Burnett, Ivy : 56, 76, 99, 132
*Convegno *nazionale *contro la *tratta delle
donne e dei fanciulli <3 ; 1923 ; Milano> : 1
Corbin, Alain : 228
Corradi, Laura <1960- > : 113
Cucchi, Maurizio : 127

============= D =============
Dalmazzo, Fanny : 198
Dei, Fedora : 103
Desai, Anita : 41
De_Vido, Sara : 65
Diano, Francesca : 13
Dickinson, Emily : 201
Dyhouse, Carol : 70

============= E =============
Etxebarría, Lucía : 110

============= F =============
Fatica, Ottavio : 206
Ferrara, Maurizio <1950- > : 37
Fine, Anne : 227
Fiori, Gabriella : 202
Fofi, Goffredo : 52
Fonzi, Bruno : 132
Frame, Janet : 54
*Francia : *Ministère des *affaires étrangères :
61

============= G =============
Gabutti, Chiara : 8
Gaiotti De Biase, Paola : 122
Galteri, Giovanni : 225
Galuzzi, Fausto : 10, 130



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Indice per autore

Garavaso, Pieranna : 73
Garavelli, Simona : 46
Garuti, Jole : 88
Gaskell, Elizabeth Cleghorn : 103
Giacobino, Margherita : 7
Giacoletti, Paola : 96
Giardini, Federica : 86, 123, 229
Gilligan, Carol : 229
Ginsborg, Paul : 69
Ginzburg, Natalia : 44
Gissi, Alessandra : 194
Granato, Giovanna : 42, 219
Grassi, Elvira : 146
Grilli, Alessandro : 178
Guerra, Elda : 212
Guerra, Monica : 105

============= H =============
Harbeck, Ingrid : 119
Harpman, Jacqueline : 117
Harsch, Nikola : 146
Haushofer, Marlen : 43, 119, 120
Hegi, Ursula : 47
Heller, Ágnes : 203
Hirigoyen, Marie France : 105
Homes, A. M. : 71
Honigmann, Barbara : 177
Huch, Ricarda : 224

============= I =============
Invernizio, Carolina : 32

============= J =============
Jarrell, Randall : 225
Jha, Radhika : 114

============= K =============
Kertzer, David I. : 210, 211
Kirino, Natsuo : 145
Kirsch, Sarah : 77

============= L =============
Lamberti, Luca : 177
Lanati, Barbara : 201
Leduc, Violette : 35
Lispector, Clarice : 92
Livi, Grazia : 9
Luciani, Giovanni <1952- > : 109

============= M =============
MacDonald, Ann-Marie : 42

Majno Bronzini, Ersilia : 19, 121
Majno, Carlotta : 125
Majno, Luigi <1852-1915> : 139
Majorino, Giancarlo : 97
Manfrinato, Chiara : 117
Mansfield, Katherine : 6
Mapelli, Barbara : 112
Maraini, Dacia : 45
Marcoli, Alba : 34
Marcucci, Alessandro : 191, 192
Marrone, Giovanna : 181
McCullers, Carson : 33, 52, 175
Melaouah, Yasmina : 231
Micchettoni, Argia : 76
Milner, Marion : 233
Molinari, Augusta : 104
Monti, Antonio <1882-1953> : 15
Moore, Marianne : 225
Morgner, Irmtraud : 77
Muraro, Luisa : 55
Muriana, Emanuela : 235

============= N =============
Nadotti, Anna : 10, 41, 130
Nobili, Eliana <1971- > : 226
Nothomb, Amélie : 14, 178, 213

============= O =============
Oddicini, Licinio : 96
Offen, Karen M. : 83
Oppezzo, Piera : 97
Origlia, Lydia : 145
Ortelio, Massimo : 53
Ortese, Anna Maria : 101

============= P =============
Pagnini, Marcello <1921- > : 225
Paniga, Massimiliano : 238
Passerini, Luisa : 68
*Patronato dei *minorenni *condannati
*condizionalmente <Milano> : 205
Pavan-Woolfe, Luisella : 65
Pavese, Cesare <1908-1950> : 31
Pellegrini, Maria Cleofe : 49
Pennati, Camillo : 132
Perria, Lidia : 62
Petta, Maria Ludovica : 111
Pettenò, Laura : 235
Piazza, Marina <1939- > : 232



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Indice per autore

Pietropolli Charmet, Gustavo : 108
Pignatti, Laura : 195
Pilone Colombo, Gianni : 128
Ponzani, Michela : 85
Premoli, Marina : 129
Prezzo, Rosella : 226
Prodi, Romano : 122

============= R =============
Raimondi, Valeria : 47
Raitsalo, Ritva : 233
Raja, Anita : 43, 131
Richler, Nancy : 62
Rignano Sullam, Nina : 3, 89
Riva, Valerio : 35
Rosselli, Amelia <1930-1996> : 95
Rossi-Doria, Anna : 12
Ruffilli, Paolo : 76

============= S =============
Sacchi, Ettore : 59
Sand, George : 66
Sanvitale, Francesca : 221
Scarpa, Ludovica : 234
Scheuermann, Silke : 146
Schine, Cathleen : 93
Schneider, Gunhild : 119, 120
Serao, Matilde : 38
Setterfield, Diane : 219
Severini, Marco <1965- > : 87
Severi, Palma : 43
Shelley, Mary Wollstonecraft : 75
Smith, Betty : 5
*Società *italiana delle *storiche : 79
Spallino Rocca, Chiara : 17, 124
Spark, Muriel : 204
Spaziani, Maria Luisa : 82
Stein, Gertrude : 31
Stella, Maria <1950- > : 106

============= T =============
Taricone, Fiorenza : 217
Tommasi, Wanda : 74
Tornabuoni, Lietta : 128
Treves, Zaccaria : 94
Tyler, Anne : 195

============= U =============
*Unione *femminile *nazionale : *sezione di
*Livorno : 167

*Unione *femminile *nazionale : 100, 115, 135,
182, 197, 199
*Unione *italiana di *assistenza all'*infanzia
<Milano> : 168, 169

============= V =============
Valerio, Adriana : 16
Vassalli, Sebastiano <1941-2015> : 4
Vassallo, Nicla : 50, 73
Vegetti Finzi, Silvia : 141, 142
Verbitz, Tiziana : 235
Viganò, Renata <1900-1976> : 4
Von_Arnim, Elizabeth : 46
Vreeland, Susan : 8

============= W =============
Wharton, Edith : 67, 98, 129, 200
Wiera : 60
Winterson, Jeanette : 17, 111, 124, 181
Wolf, Christa : 77, 131

============= Z =============
Zamboni, Chiara : 102
Zambrano, María : 226
Zanolli, Chiara : 75





Indice per soggetto





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Indice per soggetto

============= A =============
Amore nella letteratura - Europa - Sec. 20. : 68
Amore - Piscologia cognitiva : 234
Andreas-Salomé, Lou : 141
Anima - Concezione filosofica : 226
Anoressia - Sec. 20.-21. : 79
Autostima [delle] Donne : 229

============= B =============
Bonaparte, Marie : 141

============= C =============
Christine : de#Pizan : 86

============= D =============
Deutsch, Helene : 141
Dolto, Francoise : 141
Donna - Concezione filosofica : 73
Donna - Legislazione italiana : 63
Donne adolescenti - Formazione [della] Identità
sessuale : 229
Donne psicanaliste : 141

============= E =============
Educazione sessuale : 143
Educazione sessuale - Psicoanalisi : 143

============= F =============
Famiglia [in] Inghilterra - Analisi [del]
Femminismo : 70
Fanciulli - Educazione sessuale : 143
FECONDAZIONE ARTIFICIALE - ASPETTI
SOCIO-CULTURALI : 79
Femminismo [e] Internazionalismo [durante la]
Monarchia [degli] Asburgo : 83
Femminismo [e] Protestantesimo [in] Francia -
1830-1900 : 83
Femminismo : 73
Femminismo [in] Giappone - 1870-1925 : 83
Femminismo [in] Svezia - 1830-1900 : 83
Femminismo [negli] Stati Uniti d'America - Sec.
19.-20. : 83
Femminismo [nelle] Colonie inglesi - 1888-1902
: 83
Filosofia - Sguardo di genere : 73
Follia femminile - Concezione - Storia : 79
Forza femminile : 86
Freud, Anna : 141

============= G =============
Genere e diritti umani : 79

============= H =============

Horney, Karen : 141

============= I =============
Identità europea - Letteratura : 68
Irigaray, Luce : 141

============= K =============
Klein, Melanie : 141

============= L =============
Labriola, Teresa : 217
Lavoro delle donne - Italia - 1902 : 89
Lavoro domestico - Formazione - 1938 : 182
Letteratura [e] Omosessualità femminile : 17
Lonzi, Carla : 86

============= M =============
Maestre - Sec. 20. : 49
Maternitá - Aspetti storici : 79
Medicalizzazione del corpo femminile - Parto :
79
Movimento cattolico femminile - Testimonianze :
122

============= P =============
Pellegrini, Maria Cleofe <1854-1936> : 49
Politica educativa - Scuola primaria : 125
Politica - Italia - 1945-2010 - Memorie : 122
Prostituzione coatta - Sec. 19.-sec. 20. : 1
Prostituzione - Congressi - 1923 : 1
Psicanalisi e educazione sessuale : 143
Psicoanalisi - Sguardo di genere : 141

============= S =============
Scuola - Classi miste : 125
Sesso - Psicologia infantile : 143
Spierlein, Sabina : 141
Storia delle donne - Fonti : 12
Storia delle donne - Storiografia : 79

============= U =============
Ufficio indicazioni e assistenza : 100
Unione femminile nazionale : 12, 182

============= V =============
Vedove - Assistenza - Sec. 20. : 100
Verginita - Simbologia - Grecia antica : 79
Violenza - Aspetti filosofici : 86
Violenza carnale - Storia : 228
Violenza - Conflitto sociale : 86
Violenza sessuale - Storia : 228
Violenza - Violenza sessuale - aspetti socio-
culturali : 228



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 4' trimestre 2019

Indice per soggetto

Violenza - Vittime [:] Donne - Tutela -
Convenzioni internazionali : 65

============= Z =============
Zambrano, Maria : 86


